Figür anlatıcının anlatma zamanı ise, yazar-anlatıcının vaka zamanıdır; yani roman bütüncül geriye dönüşle oluşturulduğu için zamanlar birbirinin içine geçer. Yazar-anlatıcıya göre vaka zamanı olan şey, figür anlatıcıya göre anlatma zamanı olur.

<sup>40</sup> Aktaş 2005, s. 116.

<sup>41</sup> Ahmet İhsan, Haver, *Servet-i Fünûn*, S. 58, 9 Nisan 1308 (21 Nisan 1892), s. 93.

<sup>42</sup> Agt., s. 93.

<sup>43</sup> Agt., s. 95.

<sup>44</sup> Agd., S. 59, 16 Nisan 1308 (28 Nisan 1892) s.109.

Roman, mekân olarak- figür anlatıcının anlattıkları temel alınırsa- yalı başta olmak üzere çeşitli yerlerde geçer. Olaylar daha sonra Firuzağa'daki evde ve Ayastefanos'ta devam eder. Romanda sık sık Bursa'ya gidilir ve bir kısım olay da burada gerçekleşir.

1.] Babasının bunca yer gezmesine rağmen Ahmet İhsan, aslen Kastamonuludur. Dedesinin babası saraç Abdurrahman Ağa Taşköprü kazasından İstanbul'a göçer. [bk. Ercilasun 1996, s. 3.] Dolayısıyla hayatında bir manası olan Kastamonu, Ahmet İhsan'ın romanına da girer.

<sup>46</sup> Agd., S. 65, 28 Mayıs 1308 (9 Haziran 1892), s.206.

<sup>47</sup> Agd., S. 67. 11 Haziran 1308 (23 Haziran 1892) s. 238.

Ahmet İhsan'ın romanında Değirmendere'den bahsetmesi tesadüfî değildir. 1892'de yazdığı eserinde sadece bir isim olarak verdiği Değirmendere, sonraki senelerde Ahmet İhsan için çok önemli bir yer tutar.<sup>48</sup>

Ahmet İhsan, sadece *Matbuat Hatıralarım* adlı eserin yazarı ya da *Seroet-i Fünûn* dergisinin kurucusu değil, aynı zamanda, Tanzimat dönemi romancısı olarak da hatırlanmalıdır. Onun bu yönü de bilinmeli ve hakkı teslim edilmelidir. ©

## KAYNAKLAR

- Ahmet İhsan [Tokgöz], *Haver, Servet-i Fünûn*, S. 58. , 9 Nisan 1308 ( 21 Nisan 1892).
- Ahmet İhsan[Tokgöz], *Haver, Servet-i Fünûn*, S. 59, 16 Nisan 1308 ( 28 Nisan 1892).
- Ahmet İhsan[Tokgöz], *Haver, Servet-i Fünûn*, S. 65, 28 Mayıs 1308 ( 9 Haziran 1892).
- Ahmet İhsan[Tokgöz], *Haver, Servet-i Fünûn*, S. 67. 11 Haziran 1308 ( 23 Haziran 1892).
- Ahmet İhsan[Tokgöz], *Ülfet, Âlem Matbaası Ahmet İhsan ve Şürekâsı, Kostantniyye*, 1309.
- Ahmet İhsan[Tokgöz], *Matbuat Hatıralarım ( 1889-1908)*, Ahmet İhsan Matbaası Limited Şirketi, 1930.
- Ahmet İhsan[Tokgöz], “Geçmiş Zamanda Bizde Esircilik ve Halâyıklar, Köleler”, *Servet-i Fünûn*, nr.